HEBE. Hebe uxor Hercules unda dicta, IV, 514.

HEBER. Heber unde sit vocatus, et quando natu, I, 170, 1. Heber una cum suis cum vera filo religione, pietate, lingua præinceps retinuit in confusione Babel, XVII, 493, 1.

HEBES, HEBETUDO. Hebes sunt dari et asperni, V, 390, 2. Et indeciles VI, 354, 2. Si condideris statutum in pila quasi pisanæ feriente super pilo, non anteferetur ab eo studiis ejus. Hebetudo mentis sapientia provenit a crapula, XX, 202, 2. Hebetes tropologicæ sunt peccata, non reprobandi, sed patientes docendi, IX, 243, 1; Peccata tibi? sunt attende illi. Hebetudo suorum complicitus justus, V, 355, 2; Novit justus fomentum et suorum animas; viscera autem impiorum crudelitas.

HEBRAI, ISRAELITÆ, JUDEI. N. B. Sub epide isto titulo que, tum ad Hebrewos, tum ad Israelitas pro toto populo Hebrews sumptus, tum ad Juices in Commentariis Cornelii a Lapide reformator, collegimus et ex ordine disposivimus. In articulo ISRAELITE, que ad Israelites stricte somptus, et in articulo JUDEI, que ad Judæos modernos propriæ spectant, distribuimus.

CAPUT PRIMUM.

HEBREI SEU JUDAICI POPULI NOMEN, ORIGEN,
DIGNITAS ET PREROGATIVE.

I. HEBREI POPULI NOMEN ET ORIGEN. — Hebrew nominis radix et significatio, I, 195, 2; V, 811, 495, 2 et seq. Hebrew dicti ab avo suo Heber, i.e. 2. Hebrew nomen unde primo indicatum, XIV, 45, 1. Primo dictum est Abraham, ibid. Id nomen olim fuit gloriosum, ibid. Hebrews populus aliquando Judas, aliquando Israel dicitur, Psalm, II, 273, 1, 2. Israel diebant omnes Hebrews, XV, 625, 1. Hebrews nunc Israel, nunc Jacob vocantur, X, 455, 2. Judei dicti a Juda Patriarcha, non a Iudeo Mattheo, XVIII, 65, 2. Nec ab Iudeo nomine Crotæ

XIX. 326. 1. Sape in Scripturis vocantur nominibus gentium quarum mores, cultum et vitam imitabantur, XIV, 300, 2. Judeorum origo falsa a Justino scripta, IV, 478, 4, 2. Olim vocabantur sancti, X, 307, 2. Cur filii sanctorum dicentur, XI, 377, 1.

II. HEBRAEORUM DIGNITAS ET PREROGATIVE. —
4^a *Hebrei fuerunt populus Dei electus in quomodo radices*, IX, 628, 1; X, 199, 1; 491, 2. Ipsos ut pecuniam suum elegit Deus, XIV, 576, 1; 603, 1. Israel Dei regnum, respublica et populus, IX, 483, 1. A templo et urbe sancta dicti populus Dei, populus sanctus et fidelis, XI, 563, 2. Ob id putabantur inexpugnabiles, 574, 1. Hinc dicuntur pars Dei, IX, 483, 2. Sunt et pars et hereditas illius, 630, 1. Et filius eius primogenitus, X, 235, 2. Habebant domesticum Dei oraculum et legem, 236, 2, et seq. Hinc et semper cura fuerunt, 546, 2. Sunt dilecta Deo gens, IX, 625, 2; 628, 1. Fuerunt gloria Dei, quomodo, XII, 413, 2. Sunt lumen Dei, XVIII, 676, 2. Cur vocentur congregatio Dei collecta in Iudea et templo Hierosolymitano, XI, 662, 2.

Israel est a Deo ab utero electus, XI, 540, 1. Fuit sanctus Dominus, XII, 25, 3. Fuit item primus frugum eius, *ibid.* Quomodo sit hereditas Dei, 93, 2. Israel peculiaris populus Dei erat, XIII, 557, 1; 527, 1. Quando primum sicut oris, XII, 603, 1. Eius deprivatio, 667, 1. Israel abjectus, quomodo a Deo curatus sit, 607, 1, 2. Quando fuerit nubilis et a Deo oratus, *ibid.* 2. Quando ab eo in sponsam electus, *ibid.* 608, 1. Quomodo immolanda esset victimam, totam noctem praecedentem cum letitia et cantico transiebant, XI, 422, 1. De oblatione sacrificiis comedebant, XVIII, 326, 1, 2; 347, 2. Agnum paschale edebant accincti renes, XVI, 476, 1. Eius ornamenta, 610, 1, 2, cibus, 611, 2. Eius formatio, 613, 1, 2 et seq. Quomodo Dei factus abominabilis, 614, 2. Cur dicatur aversatrix, 39, 2. Ex Egypto vocatus fuit typus et figura Christi pueri inde redemptus, XIII, 427, 1. Erat typus fiducium et sanctorum, 518, 4.

2^a *Eorum a deo gratia, et prærogative.* Eorum curam gessit Deus ab utero, id est, ab ortu Synagogæ, XI, 563, 2; 564, 1. Israhile soli veram habebant sapientiam, XVI, 41, 2. Hebreos Deus scipio delendi et juvavit, XVI, 41, 2. Eorum salvatores qui fuerint, XIV, 201, 2. Quae privilegia pro gentibus haberunt, 213, 2. Credita sunt eiis divina eloqua, XVIII, 67, 1. Cor dicuntur filii regni et Testamenti, XV, 225, 4; XVII, 122, 1. Sunt invitati ad convivium celeste per legem Mosis, V, 251, 1. Iis etiam promissa fuit gloria celestis et communione gehenna, 468, 2. Ipsis propria fuit Christus promissus, XIV, 394, 1; XVI, 42, 2; 46, 1; XVII, 103, 2. Sub gr. *A legis onere pressi, magnis votis Christi nativitatem requirebant*, XIV, 120, 1. Eorum parentes sunt etiam parentes Christi, XVIII, 188, 2. Mira eorum dignitas quod ex eis natus sit Christus, *ibid.* Gloriaris Messia possunt quasi contributi et consanguineo, XVI, 75, 1. Alia eorum gloria et prærogativa, XVIII, 158, 1. Ad eos primario mis-

sus est Christus, XI, 583, 1; XII, 621, 1. Ipsius potissimum Christus missus fuit, XIV, 517, 2. Ipsi fuero primo ad fidem et doctrinam evangelicam vocati, et per quos, XVI, 197, 2. Iis potissimum et primum annuntiatum est Evangelium a Christo et Apostolis, XVIII, 46, 1; 593, 4. In his incredibili promissa Deus non exciderunt, 161, 1. Ut sanctificaretur, Deus ex se præstith omnia, sed illi attendere noluerunt, XI, 528, 1, 2. Hebrei fuerunt typus populi Christiani, X, 235, 2.

CAPUT SECUNDUM.

HEBRAEORUM RELIGIO, CULTUS, ET SACRI USUS.

I. HEBRAEORUM PRECES ET SACRIFICIA. — 1^a *Preces.* Judei cum gaudio et exultatione templum adibant, XI, 661, 2. Nudipes erant in templo, cur VII, 199, 1. Orabant et sacrificabant stantes, XII, 830, 1. Orabant tum stantes, tum genuflexi, XV, 1; XVI, 241, 2. Orabant ad Occidentem, cur, XII, 563, 1. Orabant manibus lotis, XIX, 201, 1. Orantes manus extollebant in altum, *Psalm.* I, 158, 2. Eorum formule benedicendi Deum, XI, 503, 1. Accepto aliquo beneficio, canentes solebant psalmum, *Confitemini*, etc. Tuba sono ad publicam supplicationem populum convocabant, XIII, 498, 2.

2^a *Sacrificia.* Hebrei sacrificabant nudipes, XVII, 262, 1. Cum mane immolanda esset victimam, totam noctem praecedentem cum letitia et cantico transiebant, XI, 422, 1. De oblatione sacrificiis comedebant, XVIII, 326, 1, 2; 347, 2. Agnum paschale edebant accincti renes, XVI, 476, 1. Eorum etiam servi debebant circumcidere et comedere agnum, I, 543, 1. Pro gratiarum actione sacrificantes manibus gestabant ramos myrti et palme ex quibus mala Persia dependebant, XI, 564, 1. Cor Deo arites immolarent, XIII, 100, 1. Erant in sacris superseritiosi, XVII, 418, 1, 2. Post dictationem tabernacoli, nunquam vel raro obliterarent solemne sacrificium in deserto, XIII, 558, 2. (*Vide Sacrificia.*)

II. EORUM BOGOMATA, FESTA, JEUNIUM, etc.

1^a *Eorum dogmata.* Credebant animo immortalitatem et corporum resurrectionem, XVI, 590, 1; Hebrei prisci sua dogmata involuerunt quibusdam involvabant et quare, V, 16, 2. Credebant post mortem domum esse animarum receptaculum, V, 469, 1.

2^a *Festa.* In festis omnibus abstinebant cibo usque ad sextam, XVII, 94, 1. Prohibebant lugore et flero in festo Neomenia, IV, 248, 2. Non colebant Bacchum in festo Scenopegia, XVI, 417, 2. Pentecostes diem quomodo expectarent, XVII, 77, 4. (*Vide Festa.*)

3^a *Animæ et corporis purificatio.* Baptismatis frequentibus erant assueti, XVIII, 406, 1. Crebro totum corpus abluebant, iuxta vestes et lectos, IV, 239, 2. Quam essent puritatis corporis amantes, 343, 1; XIX, 399, 2; 401, 1. Aqua exstructa-

legaliter mundabantur, XIX, 440, 2. Judais prisca in certis casibus præcepta fuit specialis aliecius peccati confessio, VI, 374, 2 et seq. In certis casibus debebant peccata sua sacerdoti confiteri, XV, 98, 1. Censebant immunda quæ erant gentibus communia, XVIII, 232, 4.

4^a *Blasphemie horror.* Blasphemiam Hebrei exhorabant, X, 35, 2. In blasphemia Deique injuria vestes scindebant, XII, 257, 2. Solebant in blasphemia et atroci sceleri sicut in lucta, vestimenta scindere a capite usque ad pectus, XIII, 496, 1.

5^a *Circumcisio.* Immunum erat pectus XII, 45, 2. Quem ad finem circumcidere, 86, 2. (*Vide Circumcisio.*)

6^a *Eorum jejunita.* Jejunum vocant hamilacionem, IV, 396, 2. Eorum sanctificatio sita erat in jejuniu et abstinentia, XIV, 439, 2. Varia eorum jejuniu varii de causis, 446, 2. Eorum duplex erat abstinentia a cibis, XVIII, 229, 2. Quomodo solebant jejunare, IV, 322, 2. Pridie festorum suorum jejunare solebant, 388, 2. Et clamores preciosus miserere, *ibid.* Et solaria considerare, *ibid.* Annum indixerunt jejuniu ex occasione Selenam, XII, 270, 1. Jejunabant quotannis die decima iuli, quia die templum fuit combustum a Chaldais et urba diruta, XIV, 439, 1. Templo restaurata, petra num adhuc jejunare debeant, 439, 1; 446, 1, 2.

7^a *Juramenta.* Judeis an olim fuit licitum jurare, XX, 21, 1. Quale erat eorum juramentum, III, 238, 1. In juramento substantiam non impetravimus, XI, 156, 1, 2. Non exprimunt quemque sibi impetrare præ timore et detestacione, ut potest atrocia, XIII, 573, 1. Cum jurabant, honoris et gratitudinis causa addere solebant Dei nomini epitheton liberatoris ex Egypto, XII, 134, 1.

8^a *Hebreorum funera.* Eorum sepelient ritus, XV, 630, 1. Corpora mortuorum aromatis inuagabant, X, 279, 2. Suorum regum cadavera an comburerent additis aromatis, videntur potius sepelivisse, III, 431, 2; XII, 247, 1, 2. Sepeliebant principes cum auro, vestibus et armis, XII, 73, 1. Judei extra urbem defunctos sepeliebant, XVI, 148, 2; 133, 2. Cor extra urbem cadavera effervent, XII, 156, 1. Eorum communis sepulcrum erat in valle Cedron, iuxta Tophet, XI, 459, 2, 460, 1; XII, 155, 2.

Quomodo mortuus suos plangebant, XVII, 191, 2. Mortuus nimis plangebant, X, 280, 1. Genitili imitati, in funere scalpellis incidebant lacertos, XI, 133, 2. In lucta comman teborant, 70, 1. Caput operie solebant, 120, 2. Caput aspergebant cinere, XI, 718, 1. Hebreæ uxori, diebus septem plangebat marium mortuum, post quod tempus poterat ali nibere, III, 479, 1, 2.

Quomodo suis defunctis in epitaphis appre-
sentur, XIV, 249, 1. Pro defunctis suffragia facie-
bant XVIII, 406, 1. Juxta sepulcrum mortuorum epu-
lum pauperibus instruebant, IV, 286, 1, 2; X, 400, 2.

9^a *Eorum Prophetae* (*Vide PROPHETA*). Hebrei soli habuerunt dignitatem propheticam, X, 432, 2. Tota gens Hebreorum magis propheta, III, 251, 2.

10^a *Hebreorum lex et doctrina moralis.* Duplex in Scriptura legem committuntur, unam in *Gensis* scriptam, alteram traditam Moysi et securam de divinitatis specie, XII, 471, 2. Legem Dei in phylacteriis descriptam gestabant, 37, 1, 2. Legem divinæ observantiam et memoriam extensis quibusdam signis indicabant, XV, 459, 1. Per legem Moses rursus agnovere peccatum, quod ante obscuro natura lumine cognoverunt, XVIII, 72, 2. Scriptura nihil addere volueret, XIX, 455, 1, 2.

Ethici tradebant per breves gnomas, XVIII, 29, 2. Parabolæ, proverbia, ænigmata, et alias graves sententias inquirebant, X, 295, 2. Unde symboli et parabolæ sua exprimere assuerunt, XVI, 541, 1. Omnes sententiam insigne et acutam vocant parabolam, proverbiū et ænigma, 228, 2. In parabolis et strophiis discipulos suos exercebant, V, 21, 1. Eorum gnoma de quatuor bonis, III, 619, 2. Cur vocarent doctores suos *Sophirim*, IV, 220, 1. Eorum doctores manu ferabant virgam, XV, 263, 1. Israelite soli habebant veram sapientiam, IX, 264, 1. In singulis urbis majoribus, loco templi habebant synagogas, scilicet concionis et orationis locum, IV, 328, 2.

Inimicos oderant, IX, 676, 1. Eorum de inimico odio habendo sententia reiector, XVIII, 222, 2. Putabant non veteri concepcionis mere internas, sed tantum conatum ad eas explendas, 119, 2. Non tolerabant meretrices, IX, 527, 1.

11^a *Idolatria apud Hebreos.* Hebreorum ad idolatriam propinatas, XX, 667, 2 et seq. Erant in imaginum adorationes propensissimi, XIII, 330, 2. Eorum idolatria, VI, 667, 1, 2; XII, 38, 2. Legitima virtus aurei epulo et lido clauerunt, XVIII, 341, 2. Judei vix olim habuerunt imagines, XI, 412, 2. In prosperitate ad idola defluxerunt, in tribulatione ad Deum redierunt, XI, 380, 1. Idolothys pellebant sunt ad cultum Beelphlegor, XVIII, 323, 1. Idolo Moloch se ornarent et unixerunt, XI, 668, 2. Cœlum et astræ Deo coluerent, XV, 468, 2. Judei soli orientem adorarent, cui lauros ramos gestarent, et ori admoventer eos, quasi osculantæ, VII, 564, 2. Sacrificarent olim luna, XII, 68, 2. Stellas coluerunt, XIX, 94, 2. Eiam in vallibus habebant lucos ad idola, XIV, 128, 1. Dicuntur filii augurariis, XI, 667, 1. Tempore Achæt et Ezæchiele valde erant in idola proclives, ideoque vastandi a Babylonis, 565, 1. In capitivitate Assirica ad gentium ritus defluxerunt, XIX, 526, 2. Post captivitatem Babyloniam et tempore Christi, idola publice non coluerunt, X, 500, 2; 501, 2; XI, 128, 1; 390, 2; XII, 324, 1; XIII, 282, 2; 550, 1; XIV, 447, 1; XV, 320, 1; 361, 2; 554, 1; XIX, 194, 2. Sed in fine mundi sub Antichristo ea co-
lent, XI, 119, 2. Judei idola colentes per contemptum vocantur gentes, XII, 515, 2.

CAPUT TERTIUM.

HEBRAEORUM STATUS POLITICUS, CIVILES ET DOMESTICI USUS, LINGUA, LITTERATURA, POESIS.

I. HEBRAEORUM STATUS POLITICUS, REGES, BELLOM. — ¹ Israelis regimen tertio fuit mutatum, XV, 61, 1. Tres eorum fuere politici status, sub Iudicibus, sub Regibus, sub Pontificibus seu Machabaeis, XVI, 188, 4. Deo providente, habuere perpetuum successum regum et pontificum, X, 465, 4. Eorum regnum erat politicum simul et ecclesiasticum, 432, 2.

² Eorum reges unctione consecrabant, XI, 57, 2. Ceremonias quas observabant in unctione regis, III, 314, 2. Principes cur videntur judges, XI, 91, 2.

³ Ius prohibitum erat pugnare in sabbato, XV, 38, 1. Vix habebant equites in exercitu, sed pedes, III, 287, 4. Pugnabat ut plurimum pedes, XIV, 581, 4. Eis vetitus fuit equitatus et equorum copia, XI, 461, 2. Equites in bello non leguntur habuisse, nisi in tempore Joannis filii Simonis, IV, 492, 1.

II. HEBRAEORUM CIVILES ET DOMESTICI USUS. — ¹ Tempus quomodo dividarent. Tempus omne dividebant per menses et sabbata, XIII, 623, 2. Duplicem habebant annum et menses, XIV, 316, 2. Usi sunt anni lunaris, XIII, 124, 2, 4. Tertio quoque anno mensem intercalabant, ut suos annos lunares solaribus equarent, XII, 538, 2. Annus inchoabant a Paschate et a mensa paschali nisan, qui nostro martio respondet, 713, 4.

Utebantur mens lunaris, I, 524, 2, 4; IV, 212, 2; 228, 4; 337, 1; 347, 1. Isti mones lunares ab uno noviluno ad aliud decurrerent, XI, 571, 2; XVIII, 289, 1. Novilunum cur celebrarent, XI, 766, 2.

Dies civiles ab uno ortu solis ad alterum; sacros a vespera in vespere computabant, XV, 312, 2; 549, 2; 644, 1. Diem dividebant in quatuor partes et horas, XIII, 80, 4; XVII, 112, 2. Sicut et noctem, XV, 174, 1. Noctem divisorum in tres vigilias, V, 120, 2. Noctem vocabant vesperam, XII, 53, 1. Jam a Romanis subacti, utebantur computu eorum in die et nocte distinguienda, XV, 312, 2.

² Hebraeorum matrimonia. Deo teste nuptias contrahebant, XIV, 578, 2. Virgines eorum poterant viris alterius tribus nubere, III, 183, 1. Poterant ducere gentiles uxores proselytas, 556, 2; 357, 1. Vetabantur cum gentilibus amicitiam inire et coniugia, IV, 225, 1. Eorum cum alienigenis matrimonia an sint irrita, 227, 2. Quia de causa uxores dimiserunt, IX, 692, 1. (*Vide Divortium, Matrimonium.*)

³ Quae noncum fatis indiderint. Hebrai erant polygomi, IV, 443, 2. Multi fuere binomii, XVII, 474, 2 et seq. Hebrae nomina sepe ab eventu imposita, I, 30, 4. Hebrae nomina multa significant,

III, 592, 2. Dei nomina sibi indiderunt, XIII, 55, 2. Frequenter Graca nomina assumebant, XV, 132, 1, 2; 256, 2. Nepotes quoilibet vocant filios, IV, 217, 1.

Fili corum triennio lactabantur, III, 262, 1, 2.

⁴ Horum negotia. Israelite in portis civitatum conveniebant ad praecipua negotia agenda, Psalm, II, 343, 2.

⁵ Usura apud Hebreos. Judei erant natura avari et cupidi XX, 680, 1. Apud eos frequens erat usura contessa, IV, 241, 1.

⁶ Eorum cum populis extraneis relations. Hebrei, remotissima regna, sicut et omnes trans marinæ regiones mari Mediterraneo a se discretos, nec non omnes Europa provincias trans mare sitæ, mare et insulas vocabant, qui navium et nauticæ artis erant inexperi, IV, 412, 1; XII, 20, 1; XIV, 29, 2; 292, 4, 2. Ipsi incogniti erant populi aquilonares, XII, 20, 1. Censebant Æthiopos esse ultimos hominem, XIV, 305, 1.

Gentiles astimabant viles et impuros velut canes, XV, 283, 4; 477, 2. Gentes et contemptu vocabant preceptum et peccatores; se vero circumcisos circumcisionem, XVIII, 65, 1. Gentiles aversabantur, IX, 276, 1. Nullam habebant cum gentibus communione, V, 6, 1. In quantum abhorreverant a consorio gentilium, IV, 338, 1. Res a Gentibus profanas contemperant et abominabantur, XII, 544, 2. Cur gentilium deos non irriterent, XVII, 360, 1.

Judei gentibus omnibus erant invisi, XVII, 311, 1. Cur ceteris gentibus invisi essent, XIV, 287, 2. Gentibus erant ludibri, X, 82, 1. Eos gentiles irridebant sabbati cultum, XII, 357, 1, 2. Cur eos in Egyptum abire ita Deus veterat, 279, 1.

Egyptiorum consortia quanox sunt, *ibid.*

Sæpe a gentibus sunt vastati, XI, 109, 2. Quibus olim gentibus servierunt, XVI, 446, 1; 447, 2. Indigo ab Assyris et Egypti habitu sunt, XI, 28, 2. Ab Assyris affluti ad Egyptum opem confugebant, 310, 2; XII, 29, 1, 2; 36, 1. Quodmodo Egyptio dederunt manus, 422, 1. Egyptis nientes, quam vana spes nisi sit, 176, 2.

⁷ Eorum inter se relations. Invicem obiviam facti si osculari mutuo solebant, XVIII, 512, 2. Erat eorum salutatio *Pax tecum*, 43, 1; 681, 2 et seq.; 685, 2. Apud gentes sue homines peregrinantes divertebant, X, 82, 1. Judei per alias terras se diffundebant, vel sponte, vel abducti, XX, 25, 2. Quo ritu mendicarent, X, 86, 4.

⁸ Hebraeorum vestes et domus. Non solebant uti femoralibus sed tunicis longis, XI, 324, 1; XIV, 332, 2. Longas suas vestes zona succingebant, XV, 96, 2. Barbam non radebant, XII, 461, 1. Comam nutritiebant, 554, 1, 2. Nefas eis erat in comam attondere, 86, 2. In castris Xerxis militantes coma fuerunt attonsi, 87, 2.

Tecta domus eorum erant plana, IV, 249, 2;

XII, 156, 2; 240, 2. Non habebant cerce usus ad lumina, XV, 524, 2.

⁹ Eorum cibus et convivia. Judei frumentorum tritorum non cribrabant, sed vannabant, XIII, 641, 2. Prisci Hebrei mensis assiduebant, non accumbebant, III, 314, 2. Postea in lectulis convivatur jacabant, XIII, 552, 1. Hebrei coquabant coronati, præsertim in festis, X, 147, 1; XIII, 598, 2. Convivabant a feminis separati, IX, 285, 1. Hebrei celebrant convivia vesperæ, non die, XV, 225, 1. Musican et cantiones convivis adhibebant, XI, 357, 2; XVIII, 639, 2. Is porcina caro veitura, XI, 747, 1. Sua aqua diluebant, VI, 206, 1. Vinum vocari mitionem, 205, 2 et seq. Et colorem, oculum, 206, 2. Semper ad gulam fuere propensi, X, 266, 1. Post cibum sumptum, Deo gratias agebant, 156, 1; XVIII, 231, 4; 350, 1. Quo ritu in festis epulus Deo gratias agerent, X, 156, 1.

¹⁰ Hebraeorum mores et indeces. Hebraeorum mores a Latinis et Graecis multum discrepabant, VII, 460, 1. Judæi erant duræ cervisia, XI, 377, 1; XVII, 478, 1, 2. Sunt indeces, duri, inobedientes, 574, 1. Eorum durties, pervicax obstinatio, XI, 745, 1; XVII, 478, 2. Fuerunt mormurinationibus dediti, et eorum propterea punio, XIV, 491, 1. Eorum mutatio et variatio, 491, 1; 499, 2. Quantum sunt pavidi, XI, 694, 2. Vocantur nuge a propria, XIV, 309, 1.

¹¹ Eorum complexio. Judei sicut et Arabes ex complexione foton, III, 515, 4. Ipsis post Christi mortem naturalis inest foton, XI, 141, 2. Hic tollitur baptismo Christiano, *ibid.*

III. HEBRAEORUM LINGUA, LITTERATURA, POESIS.

¹ Lingua hebreia origo et historia. Lingua hebreia fuit prima mundi, I, 472, 1. Eam solus Heber retinuit, 166, 2. Hebrei in Babylone linguae hebream corrupserunt, IV, 202, 2; 214, 1; 248, 1, 2; X, 572, 2; XII, 3, 2. Post redditum e. capitavite semi-chaldaice seu hebreo-syriacæ locuti sunt, et ita tempore Christi loquebantur, XVII, 69, 1; XIX, 348, 1. Hebraicas litteras hebrei etiam umitur, invenit Esdras, IV, 20, 2, 2. An etiam puncta que Hebrei sunt loco vocalium, *ibid.* Usque ad tempora S. Hieronymi sunt punctis sua scribant, XIII, 481, 1. Hebreia lingua jam valde accusa est, nec pura, nisi in sacra Scriptura repertur, XIV, 309, 2. Ex ea multæ voces alii linguis immixtæ, I, 176, 1; XXI, 328, 2.

Hebrei lingua cognito ad Scripturas scientiam necessaria, I, 10, 2 et seq. Hebreas lingue in celo an sit usus, XIV, 304, 1; XVIII, 378, 4; 383, 1.

² Lingua hebreia regulæ grammaticales et idiosyncrasia. Primo, de litteris hebreicis. Literæ serviles non raro apud eos per enallagm inter se commutant, XIV, 430, 1. Sepe litteras quiescentes commutant, XIII, 106, 2. Solas consonantes in verbis attendunt, 173, 1. Subinde gemitantes saurorum vocum radices, XX, 401, 2. In Scriptura

habent keri et ketif, ut multis in locis alter scribant, alter legant, 206, 1.

Secondo, de nomine. ¹ Femininum genus usurpat pro neutrō, que carent, XII, 129, 2; XIV, 403, 2; Psalm, I, 188, 1. Cum omnia significare volunt in aliquo genere, jungant genus femininum cum masculino, XI, 79, 2; 481, 2. Geminatio ipsi copiam nota, præsertim si masculino jungatur femininum, XII, 370, 2. Nomina abstracta sape sumunt pro concreto, IX, 114, 1; X, 203, 2; XI, 77, 2; 511, 1; XXI, 207, 1.

² Hebrei parent casibus, VI, 64, 2; 68, 2; 145, 1; 153, 2; 466, 1; VIII, 18, 1; IX, 554, 2; 659, 1; XIII, 393, 1; XX, 637, 2. Cum parent casibus, idem usurpant prò quoilibet casu, XI, 301, 2; 422, 1. Hebrei nomina quoilibet casu verti possunt, V, 292, 2; 427, 2. Regimen gentivi capiunt per nominativum, 495, 2. Regimen gentivi exprimit per ablativum cum propositione in, X, 209, 1; XII, 128, 1; XIII, 167, 1. *In etiam* cum ablativo sumunt pro regimen gentivi, X, 367, 2. Item nomina iterantes in genitivo, significant in eo genere extimum, XIV, 83, 2. *Ils frequens* est enallage casuum, modorum atque temporum, XI, 264, 1, 2. Aliquando sumunt nomina ut propria, simul et appellativa, 74, 1.

³ Nomina animalium apud eos multis sunt communia, XI, 74, 2. Hebrei cum addunt animali nomen matris in genitivo, significant illud tenerum esse et adhuc matrem sequi, XII, 828, 1; XIII, 101, 1, 2; XIV, 195, 2.

⁴ Numerus cardinalis usurpat pro ordinali, V, 166, 1; XIII, 537, 1. Utuntur enallagm numeri, X, 12, 2. Viros numeri vocant paucos, XI, 247, 1. Summant alioquin numeri per partes enalligant, et minores numeros propinquam majoritatem, XIII, 126, 1. Exprimit numerum, et si aliquid ei desit vel sufficit, item numerum definitum pro indefinito, XIV, 27, 1, 2. Septenarius et denarius numeros ipsius familiaris est, XII, 126, 2.

Terzio, de pronomine. Ipsi pronomen absolutum et reciprocum idem est, VI, 394, 2; IX, 62, 1; 685, 2; XIII, 375, 1; XIV, 113, 1. Pro pronomine demonstrativo ponunt nomen antecedens, XI, 312, 2. Antecedenti substantivo subiecto proponunt, item numerum definitum pro indefinito, XIV, 27, 1, 2. Septenarius et denarius numeros ipsius familiaris est, XII, 126, 2.

Tertio, de pronomine. Ipsi pronomen absolutum et reciprocum idem est, VI, 394, 2; IX, 62, 1; 685, 2; XIII, 375, 1; XIV, 113, 1. Pro pronomine demonstrativo ponunt nomen antecedens, XI, 312, 2. Antecedenti substantivo subiecto proponunt, item numerum definitum pro indefinito, XIV, 27, 1, 2. Septenarius et denarius numeros ipsius familiaris est, XII, 126, 2.

Quarto, de adjectivo, comparativo et superlativo. ¹ Concordant adjectivum cum substantivo proximi, fice ad remotius referatur, XX, 473, 1. Non omne illis est nullum, IX, 230, 1. Arti-

los multiplicant per plenissimum, XIV, 340, 1.
2º Hebrew gradibus comparationis carent, IX, 522, 2. Comparativo carentes, hinc eum exprimunt per negationem ejus quod minus est, V, 207, 1; IX, 371, 2; XV, 27, 2. Vice comparativi utuntur positivo cum praepositione *plusquam*. Ab usurpant pro gradu comparativo, XVI, 244, 1.

3º Similitudinem exprimunt nota similitudinis, verbi gratia, *sicut* apponendo utriusque rei comparatae vel simili, XIII, 339, 2. Sæpe subducent *volum* *sicut*, et similes, IX, 215, 1; X, 391, 1; XI, 73, 2; XIII, 428, 1; XIV, 429, 2.

4º Nihil maximas et præstissimas compellant pluraliter, XIV, 117, 1. Captum excedentia vocant *fortiora*, profundiora, IX, 129, 4.

Quinto, de verbo in genere. Hebraeorum verba activa sæpe non actionem sed actionis probationem significant, XVII, 282, 2. Eorum verba activa sepe passionem vel permissionem significant, XVIII, 26, 1, 2. Sæpe non actionem et effectum, sed agendi virtutem, vim et potentiam notant, XIII, 243, 1. Hebraeorum verba sæpe actum inchoatum tantum, non perfectum significant, puta propositum, destinationem, conatum, III, 104, 1; XI, 636, 1; XIII, 231, 2; XV, 24, 1; 362, 2; XVIII, 25, 4. Hebraeorum verba sæpe duo significant, XIV, 91, 2; 428, 1. Sæpe usurpat verbum neutrum pro participio, IX, 626, 2; X, 203, 2; 232, 2. Sumunt verba pro verborum adverbis, XIII, 352, 2; XVI, 263, 2. Verbum idem cum germinat, significant actionis vehementiam, et gradum quasi superlativum, XIV, 207, 1. Simplex verbum capiunt pro compagno quo carent, V, 548, 1; XIV, 100, 1; 288, 1. Verba accipiunt actum non reali, sed mentali, X, 199, 1. Verba realia pro mentalibus aut verbalibus usurpant, V, 223, 2; IX, 56, 2; X, 117, 2; XII, 17, 2; XVIII, 29, 1; XXI, 256, 2; 326, 2. Verba realia sæpe pro mentalibus exponent, XVIII, 276, 2. Verba contextus realia, sive mentalia, cum ablativo construunt, mediante propositione *et* ablativum vel accusativum regente, V, 549, 2; IX, 613, 1; X, 133, 2; 134, 1; 283, 2; 387, 2; 432, 1; 495, 1; XIV, 205, 2; 275, 1; XV, 274, 1; XVIII, 29, 2; XX, 363, 2; 456, 2. Item cum *ex* vel *de*, XX, 593, 2. Verborum imperfectorum commutant ordinem, XIII, 418, 1; 487, 2; XIV, 483, 2.

Sexto, de verborum numeris, personis, modis ac temporibus. 1º Ipsius frequens est enallage generis et numeri, XIV, 225, 2; 410, 2. Verbum concordant sæpe non substantivo proximiore, et si ad remotum sit referendum, IX, 558, 2. Verbum plurale jungunt nominis singulari, cum pluralitas significatur, VI, 366, 1. Sæpe subiectum suppositum verbi, illudque ex circumstantiis supponendum relinquunt, IX, 658, 2; XI, 71, 1, 2; XIII, 412, 1; XVI, 47, 1, 2; XX, 473, 2. Sæpe subiectum verba eorumque supposita, et ea ex precedentibus vel sequentibus, vel ex circumstantiis intelligenda relinquunt, XV, 47, 2; 218, 1.

7º Hebrew gradibus comparationis carent, IX, 522, 2. Comparativo carentes, hinc eum exprimunt per negationem ejus quod minus est, V, 207, 1; IX, 371, 2; XV, 27, 2. Vice comparativi utuntur positivo cum praepositione *plusquam*. Ab usurpant pro gradu comparativo, XVI, 244, 1.

8º Similitudinem exprimunt nota similitudinis, verbi gratia, *sicut* apponendo utriusque rei comparatae vel simili, XIII, 339, 2. Sæpe subducent *volum* *sicut*, et similes, IX, 215, 1; X, 391, 1; XI, 73, 2; XIII, 428, 1; XIV, 429, 2.

9º Nihil maximas et præstissimas compellant pluraliter, XIV, 117, 1. Captum excedentia vocant *fortiora*, profundiora, IX, 129, 4.

Quinto, de verbo in genere. Hebraeorum verba activa sæpe non actionem sed actionis probationem significant, XVII, 282, 2. Eorum verba activa sepe passionem vel permissionem significant, XVIII, 26, 1, 2. Sæpe non actionem et effectum, sed agendi virtutem, vim et potentiam notant, XIII, 243, 1. Hebraeorum verba sæpe actum inchoatum tantum, non perfectum significant, puta propositum, destinationem, conatum, III, 104, 1; XI, 636, 1; XIII, 231, 2; XV, 24, 1; 362, 2; XVIII, 25, 4. Hebraeorum verba sæpe duo significant, XIV, 91, 2; 428, 1. Sæpe usurpat verbum neutrum pro participio, IX, 626, 2; X, 203, 2; 232, 2. Sumunt verba pro verborum adverbis, XIII, 352, 2; XVI, 263, 2. Verbum idem cum germinat, significant actionis vehementiam, et gradum quasi superlativum, XIV, 207, 1. Simplex verbum capiunt pro compagno quo carent, V, 548, 1; XIV, 100, 1; 288, 1. Verba accipiunt actum non reali, sed mentali, X, 199, 1. Verba realia pro mentalibus aut verbalibus usurpant, V, 223, 2; IX, 56, 2; X, 117, 2; XII, 17, 2; XVIII, 29, 1; XXI, 256, 2; 326, 2. Verba realia sæpe pro mentalibus exponent, XVIII, 276, 2. Verba contextus realia, sive mentalia, cum ablativo construunt, mediante propositione *et* ablativum vel accusativum regente, V, 549, 2; IX, 613, 1; X, 133, 2; 134, 1; 283, 2; 387, 2; 432, 1; 495, 1; XIV, 205, 2; 275, 1; XV, 274, 1; XVIII, 29, 2; XX, 363, 2; 456, 2. Item cum *ex* vel *de*, XX, 593, 2. Verborum imperfectorum commutant ordinem, XIII, 418, 1; 487, 2; XIV, 483, 2.

Sextio, de particulis. In preposito suis generalis est, et penitus sola frequens, XI, 72, 2. In sæpe *pro proper* usurpat, X, 353, 2. Ipsius prepositus in sæpe significat meritum vel demeritum, idemque valeat *quod proper*, XII, 354, 2. In usurpat loco regimini, XV, 671, 1. Et loco accusativi, 687, 1, 2. Per *in significans* pretium, XIII, 453, 1. In ponunt pro regimine genitivi, XII, 128, 2. Instrumentum denotant per eandem prepositiōnēm in, XV, 104, 2; XVIII, 676, 2; XXI, 257, 1. In sæpe capiunt pro *eum*, XX, 97, 1.

Liberum inchoant ab *et*, XI, 491, 1. Illustri sententiae præfigere solent *et*, id est *qua*, XIV, 121, 2. Adverbia similitudinē usurpant pro rei assertionē, XV, 26, 2. Ex responsione colligendum relinquent præviām interrogatiōnēm, *ibid.* et seq.

Octavo, hebraica lingua alii idiotismi. Antecedentiā et causa tacent, consequentiā et effectus narrant, XV, 26, 2. Ex responsione colligendum relinquent præviām interrogatiōnēm, *ibid.* et seq.

Silens nonnulla que tamen dicta esse, vel ipsi posita, vel alii dicunt aut insinuant, 27, 1. Cum aliquid assere volunt, id ipsum interrogando enuntiant, XX, 34, 1. Asseritionem confirmant per negationem contraria, 559, 1. Dum quid assere volunt, ipsum assertive congenerant et negative triplicant, XVI, 315, 2. Sæpe dicta sua non ad proxime precedentia, sed ad remotiora, quæ anteriora processerunt, referant, XXI, 350, 1.

Gaudent similitudinibus, V, 74, 2. Apologis, IX, 26, 2. Metaphoris, XVIII, 269, 2. Verbis dant faciem per prosopopiam, XI, 464, 1. Rebus innatis metaphoris dant vitam, XI, 241, 2. Valde arborum comparant mortuis, XII, 438, 2. Quamlibet terram vocant pulvereum, XIV, 214, 2. Solem, astra vocant militum Dei, IX, 471, 4. Urbes vocant vineas, et cives, vites, XII, 304, 1. Solent urbes ob speciem, gloriā, opes, vocare virgines, XIII, 378, 2. Faciem capiunt pro persona, XIV, 575, 1. Cum pupillam vocant filiam, vel virgunculum, 378, 1. Argumenta vocant ossa, XI, 514, 2. Per omnia dulcia designant, 292, 2. Salutantes pacem apprecent, et nomine pacis omne bonum designant, 236, 2; XII, 243, 1; XVI, 280, 1; 631, 4. Filium vocant *ben*, quasi domum, XIV, 261, 1. Ventrem vocant quidquid a collo usque ad inguenum est, 264, 1. Honesti verbi res in honestam declarant, XI, 461, 2. Preceptum vocant omnen dispositionem, XIV, 38, 1. Ponunt potentiam pro objecto, IX, 330, 1. Per maledictionem intelligent tantum opitum interpositionem q. d. Utinam hoc non fuisset, XII, 162, 2.

Hebreis vari, I, 311. Hebreis vocibus abundantis St. Joannes, XVI, 288, 2. Hebraorum vocum quæ in Commentariis reperi est, interpretatio, vide uniuscunque tomus proprium indexem.

3º Hebraorum litteraturae et poesi. I. Eorum studium non erat in sacris Litteris, nec alias ferorunt, XVIII, 253, 2. Lingua Graeca perdiscebat, XV, 665, 2. Intertextus genealogia majorum quam essent exacti et quare, XIX, 178, 2; 339, 1. Scribent olim exacte suos annales et diaria, IV, 258, 4.

Olim non habebant libros distinctos per folia, sed membranam oblongam quam circa cylindrum convolvebant, VI, 250, 2; XIV, 412, 2. Hebraorum codicem quanta sit varietas, VI, 311, 2. Hebreus S. Matthei qui extat textus, est suppositus, XV, 48, 2.

2º Hebreæ poesi perit, III, 578, 1. Solent Hebrew, rhythmus presertim et carminibus, priori hemistichio idem aut quasi idem dico quod dixi priori, V, 24, 2; 32, 2; 53, 2; 136, 4; 205, 2; XIII, 551, 2. In carmine et versu concise loquuntur, et multa subintelligunt lectori supplenda, 489, 2. Vide *PSALMI*.

Haberunt in Sina per annum, II, 236, 4. In derto ter numerati sunt, 193, 2. Cur tertio in de-

I. PRIMA PERIODUS SUD MOYSE — 4º Eorum comitatio in Egypto. Quando in Egypto habitare coeperunt, XVIII, 543, 2. Quot primo in Egyptum venerint, I, 428, 1. Eorum multiplicitas ibidem an fuerit naturalis, an vero supernaturalis, 428, 2 et seq. Quando eorum afflictio in Egypto coepit, et quamdiu durabit, 430, 1, 2. Cur Deus permisit eos ibi ita affligi, 431, 1. Eorum in Egypto sex afflictiones, *ibid.*, 2. Eorum opera et onera quartu, *ibid.* Eorum in afflictione ad Domum clamor, 446, 1. Eorum quam fuerit gravis servitus in Egypto, 523, 1. Quomodo justus titulo potuerit auro et argento Egyptios spoliare, 538, 2 et seq. Non sunt mentiti dicendo se ea commodato accipere, 538, 1, 2. Quot anni in Egypto habitaverint, I, 540, 2; IV, 326, 1; 355, 2 et seq. Quomodo habuisse dicunt quadringentis triginta annis in Egypto, XII, 193, 2.

2º Exitus de Egypto, et in desertum peregrinatio. Quo anno mundi ex Egypto exitus contingit, I, 541, 2. Quo die sint egressi, *ibid.* Egypto egredientes, calcetati fuere, XVIII, 677, 1. Prima eorum post egressum mansio, I, 539, 1. Qua eorum in exitu exultatio, *ibid.* Secunda mansio, 539, 2. Quomodo per mare Rubrum transierint, 558, 2 et seq. Mare Rubrum fide transierunt, XIX, 435, 2. Quam miraculosus fuerit hic transitus, I, 554, 2. Quam amarus his transitus fuerit, 560, 2. An ita transierint mare, ut in partem adversam, sive littus oppositum penetrarint, 563, 2 et seqq. Quam hic transitus fuerit miraculosus, 564, 1. Quando in montem Sinai venerint, 597, 1. Quandiu illi manerint, *ibid.* Quomodo jubentur ad legem accipientem sacrificari, 600, 1. Israelites sub pena mortis arbentur a monte Sina, XIX, 606, 1. Eorum idolatria, existente Moyse in morte, I, 722, 1 et seq. Eorum in hoc facto ingratis erga Deum et Mosei ducem suum, 722, 1. Quale idolum tur adorarent, 723, 1. An fuerit vitulus, an vitula, *ibid.*, 2. Qualis eorum in hac idolatria latus fuerit, 724, 1 et seqq. Quomodo et cur vivulum suum postea haberint, 726, 2. Quid hoc mystice significet, *ibid.* Quomodo post idolatriam sint nudati, 727, 1, 2.

De eorum liberalitate pro tabernaculo, I, 749, 2. Post dedicationem tabernaculi et consecrationem Aaronis et filiorum eius in sacerdotes, nunquam vel raro Deo obtulerint sacrificium sollempne in deserto, 588, 1. Sed ibi proniores fuerit in murmur et ad idola quæ in Egypto coluerant, redire *ibid.*

Haberunt in Sina per annum, II, 236, 4. In derto ter numerati sunt, 193, 2. Cur tertio in de-

serto numerati. 194. 1. Cur inter eos pueri et
femine non numerantur, *ibid.* Cur etiam nulli pro-
ssoyi, aut *Egypti, ibid.* Fuerunt omnes vageti et
fortes, *ibid.* Inter eos primogenitus erat princeps
tribus, 194. 1, 2. Ordo thori in eorum numero ser-
vatur, 195. 1. Numeratorum in deserto tropologia,
196. 2.

De dispositione castrorum eorum in deserto, II,
198. 2. Israel a Moysi in chilidas distributus
erat, XIV, 111. 4. Quae insignia habuerint quatuor
tribus primariae, II, 498. 2 et seq. Mystice quid
significat haec dispositio castrorum et insignia,

499. 2. Quid allegorie, 200. 2. Item eorum alia
particularis allegoria, *ibid.* Quid significat tropo-
logie et anagogie, *ibid.* et seq. Quare ex illorum
castris ejicicebant immundi, 212. 1. Servabant in
deserto judicialia, non casas amnonias, paucis exceptis,
212, 1, 2. In deserto, ex quo signo colligent
esse figenda castra, 233. 1. Eorum tabernacula
comparantur a Bajam valli nemorosa; hortis juxta
fluvios irriguis, tabernacula quea fructu Domini;
cedris iuxta aquas, 328. 2 et seq. Anagogie haec
celum significant, 329. 1.

Ergo eos Dei mirabilis providentia in deserto, II,
236. 2. Cur quadraginta annis in deserto erra-
rint, XIX, 387. 2 et seq. Quare eos per quadra-
ginta annos circumduxerit, II, 237. 1; XIX, 388. 1.

Quot numero fuerint in deserto, II, 238. 2. Eorum
rebelliones in deserto, XIX, 381. 4. De eorum in
deserto murmur, II, 240. 1, 2 et seq. Quando conterit,

241. 1. Fuerunt ob hoc murmur igne
punii, *ibid.* Ob laborem viae, et desiderium car-
nium exortum fuit, *ibid.* 2. Eorum nausea super
manna unde fuerit orta, 243. 1. Hebrei aliqui in
deserto manna non contenti fuere, sed empsit car-
nibus vescebantur, III, 272. 2. Hebrei conde-
runt in deserto alios cibos præter manna, II, 505. 1.
Mittit illis Deus culores, 246. 2 et seq. Mil-
lunt exploratores in terram Chanaan, 256. 1. Mur-
murant ad relationem exploratorum tere prouis-
sions, 263. 1. Eorum murmura punia sunt in
deserto, VIII, 288. 2. Hebrei omnes in deserto ob
murmur exploratorum punii sunt, IX, 461. 2 et seq. Dispar posita Hebreorum murmorantur et Egyp-
torum, VIII, 391. 1. Omnes quonodo mortui qui
fuerant in *Egypto*, II, 263. 1. Deum tentar-
unt in deserto, 265. 1, 2. Ob murmur a terra pro-
missa exclusi sunt, 266. 1. Sabbathum in deserto ser-
varunt, 272. 1. De eorum murmura ob aquas, 299. 1.
De aqua eis ex petra eduxit, 300. 1. Idem ob aliud
murmur serpentibus ignis punii, 304. 2 et seq. Libidine peccant ex consilio Balaam, 327. 2 et seq.
Eorum cum filiis Noah fornicatio, XIV, 131. 2.
432. 1. Eorum in hoc acto animi vilitas, II, 338. 1.
Plerique tue, pescarunt, 338. 2. Quonodo ob han-
fornicationem punii, 340. 2. Quonodo judicialiter
convicti, *ibid.* Eorum septem plaga in libro *Nume-
rorum* relata, 341. 2. Numerus omnes a viginti
annis et supra, antequam terram prouissionis in-

grederentur, 346. 1. Eorum bellum cum Medianis, 362. 1. Occiderunt eorum parvulos, et quare, 363. 1, 2. Item mulieres, virgines vero sororuant, 373. 2. De prada in hoc bello ejusque divisione, *ibid.* 2 et seq. Quadraginta duo eorum mansiones in deserto significant quadraginta dies jejuni, 370. 1, 2. Significant quadraginta duo vias in colum, 371. 2 et seq. Hebraeorum vestes quonodo cum ipsis in deserto creverunt, 433. 1. Parvuli eorum in deserto nati unde habuerunt vestes, 503. 4. Hebrei peregrini fuerunt in *Egypto* et Chanaan, XVII, 173. 1.

II. SECUNDA PERIODUS SUB JUDICIBUS. — Hebrei ob
prignavia occupare aliqua loca sibi debita neglexerunt, III, 54. 1. Eorum prima servitus sub
Chusan rego Mesopotamie, ob idolatriam, 124. 2.
Variae servierunt tyramis centum et undecim an-
nis, 212. 1, 2. In deserto, ex quo signo colligent
esse figenda castra, 233. 1. Eorum tabernacula
comparantur a Bajam valli nemorosa; hortis juxta
fluvios irriguis, tabernacula quea fructu Domini;
cedris iuxta aquas, 328. 2 et seq. Anagogie haec
celum significant, 329. 1.

III. TERTIA PERIODUS SUB REGIS. — Hebrei ob
quatuor causas regem petierunt, III, 304. 1. Sed
peccarunt petendo, 304. 2 et seq. Israelites patentes
a Samuele regem, simul ab eo petierunt judices,
quasi regis consiliarios, XIII, 459. 1. Inter reges,
Saül et David immediate a Deo ius regnum neci-
tum posteri Davidis, III, 307. 1. (Reliqua, vide sin-
gulatum, REGES ISRAEL ET JUDA).

*IV. CAPTIVITATIS PERIODUS. 1º Captivitatis ce-
ntus.* Ob peccata in captivitate abducti sunt, XVIII,

163. 1. Deo auscultare noleant, a Chaldais capi-
ti et necati sunt, XII, 737. 2. Israelites quonodo
Isaias coagunt, XI, 407. 2. Israelites quia Pro-
pheta auscultare noleuerunt, in captivitate ab-
ducti sunt, X, 405. 1, 2. A pastore suis de-
cepti fueru, XIV, 477. 2; 486. 1, 2. Quia simulacra
coleurunt, in Assyria abducti fuere, X, 500; 2;
517. 2; XIV, 477. 2. In idolatria similia cepta sem-
per porroixer, 500. 2. Quonodo Chaldaeos provoca-
runt in suum excidium, XII, 116. 1. Quia seruos
anno reuisionis dimissos revocarant, hinc com-
miserunt ut vicissim Deum Chaldaeos revocaret ad
orum vastationem, 248. 2. Judei prisci contem-
ptores Prophetarum fuerunt typus Judeorum spu-
nentium Christum et excidium illorum per Chal-
daeos prefiguratum excidium horum per Romanos
XIV, 207. 1. Eorum pravitas et nequitia tempor-
Habacuc, 201. 2. Eorum olim perversitas, XII, 52. 1
Cum ueste peregrina sepo Gentilium mores et
idolatriam assumebant, XIV, 276. 2. A Prophetis
vocantur Chanaani ob impudicitate, 281. 1, 2. Ob
vana terra bona a legi Dei recesserunt, 509. 2.
Oliu padesteria infames, unde eam diciderint, XI,
127. 1. Israelitarum sclera in proximum, XIV,
84. 2 et seq.

*2º Excidiu Jerusalem et captivitatis circumstan-
tia.* A Chaldais obseci fecerunt puteos et lacunas
in urbe, in eosque aquas ex fonte Siloe derivarunt,
XI, 338. 2. Eorum fames et siti in obsidione urbis
quaanta fuerit, XII, 533. 2. Eorum calamitates,

601. 2. Eorum in exilio, ali peste et fame, ali
gladio absuopti, ali vel in Babylonem sunt ab-
ducti, vel in *Egyptum* fugerunt, ibi a Chaldais
interfecti, pauci vivi relieti et servati a vastatione
in seminarium gentis, *ibid.* Pauci a Chaldais in
Iudea relieti sunt ad colendam terram, XIV, 441. 1.
Per quas sunt provincias dispersi, XI, 269. 2. Dum
Chaldaeos fugerunt, sparserunt se per Syriam,
Persiudem, Medianam, *Egyptum*, XIV, 441. 1;
444. 1; 481. 2. Multi fugerunt in Hispanias, 19. 2.
Fuere viles et probrum omnium gentium, XI,
578. 2.

*3º Forum in Babylonie commoratio et agendi
ratio.* In captivitate putabant se puniri ob peccata
parentum, sed inanire, XII, 232. 1. Eorum villa
ministeria quæ in Babylonie heris præstabant,
410. 1. In Babylonie habuerunt pontifices, legem,
judices, regem, principes, altare, sacerdotes, pro-
phetas, XIII, 329. 1. Multi captivitate Babylonica
afflicti resipuer, XIV, 181. 1. Judei in captivitate
legerunt studiose Jeremiam prophetam, 112. 1. For-
um in captivitate pieas pro Nabuchodonosoro
sacrificare jubentum, XII, 430. 4. Cor id fieri
jubent, *ibid.* E Babylonie redire quanto tempore op-
arent, et aggregari patribus suis in Palestina se-
putis, XIV, 263. 2. Eos cor Prophetam tam stu-
diosse hortentur ut in Babylonie fugiant, 375. 1;
376. 2; 417. 2. Per Cyrus et captivate liberandi
ab Habacuc praedictorum, 225. 1. Cur de illis
praedicti Deus voluerit, XI, 547. 1. Eorum
a Babylonie per Zorobabel liberato predictum,
XIV, 463. 2. Eorum decem vastationes, XI,
183. 2; 184. 1. Israelites seditiones sub Machabeis,
et subsequentiis temporibus, XI, 241. 1, 2. Ju-
dæorum afflictio sub Ptolemaio Lagi, IX, 39. 1.
Eorum immunitio per Ptolemaeum Lagi, et Seleu-
cium 1 Syrie regem, X, 227. 1; 536. 2. Eorum mala
multiplicatio, *ibid.* Ex eis priuvi qui e captivitate
Egypti sunt redempti per Ptolemaeum Philadel-
phum, IX, 46. 4.

*V. HEBREI POST REDITUM ET CAPTIVITATE BA-
BYLONICA.* — Judei a Babylonie reduces a quibus
postea profligati sunt, XII, 544. 2. Cum Grecis
continuo ipsi negotium fuit post reditum et cap-
tivitate, XIV, 463. 2. Eorum decem vastationes, XI,
183. 2; 184. 1. Israelites seditiones sub Machabeis,
et subsequentiis temporibus, XI, 241. 1, 2. Ju-
dæorum afflictio sub Ptolemaio Lagi, IX, 39. 1.
Eorum immunitio per Ptolemaeum Lagi, et Seleu-
cium 1 Syrie regem, X, 227. 1; 536. 2. Eorum mala
multiplicatio, *ibid.* Ex eis priuvi qui e captivitate
Egypti sunt redempti per Ptolemaeum Philadel-
phum, IX, 46. 4.

Judei multi prodiotres Antiochum contra pa-
triam, cives ac legem accersiverunt, sed hos ipse
vel in exilium egit, vel de medio sustulit, XII,
155. 2. At Judæi sancti et zelosi ei restituerunt
ibid., et 156. 1. Quot eorum excisi sub Antiocho
Epiphane, XIV, 526. 2. Eorum exiles sub Antio-
chopro patris legibus, XIX, 488. 2. Multe ei par-
tim metu, partim militia consenserunt, XIV, 503. 4
526. 2. Qui Judæi Jerusalem obsecderunt et op-
pugnarunt sub Antiochop, 503. 2. Apostatae anti-
dassimo vissi Machabeorum victoris rodiere, 506. 2.
An sicut pote Bosphorum Thracium transiunt,
482. 2. Cur uxores post captivitatem rejacent, et
alienigenas contra legem ducerent, 575. 2; 577. 2.
Quo occasione Pompei subiecta fuere, 486. 2;
496. 1. Quonodo Romanis subessent et tamen
essent liberi, XVI, 446. 1.

CAPUT QUINTUM.

JUDEORUM ADVENTANTE CHRISTO IMPIETATES,
ERORES, FALSAE PRESUMPTIONES, DEICIDUM
ET REPROBATIO.

⁴ *Eorum vitia et impietates*, Israelei et Ecclesiae status, vidente Christo, erat afflictissimus, XVI, 72, 1, 2. Judeorum Isaiae et Christi tempore impieates, XI, 243, 1. Erant degeneres ab Abraham, XVI, 447, 1. Quo sensu Deum non nosset, 434, 1, 2. Vivebant impie et gentiliter, *ibid.*, 1. Erant isdem viis implicati quibus Gentes, XVIII, 57, 1. Iudei dissoluti, qui gentibus familiares erant, et gentiliter vivebant, vocantur in Evangelio peccatores, XV, 243, 2. Tempore Christi scelestissimi erant, 573, 2. Non tamen omnes erant mali, 596, 1. Iudei vocantur terra, quia terrae ejusque boni inhabitabunt, XXI, 213, 2. Nonnulla bona temporalia sperabant, X, 109, 2.

⁵ *Eorum superbia et falsae presumptiones*: Per Dei cultum in templo putabant se placere Deum, et omnia peccata sua expiare, XII, 66, 1. Omneum suum gloriam et felicitatem templo ascribabant, 489, 1. Erant immisericordes in proximos, at misericordes et propensi ad sacrificia et oblationes externas, XIII, 368, 2. Eorum victimae cur dispergenter Deo, XI, 112, 1, 2. Sibi persuaderu non poterant templum et sanctam civitatem a Deo tradendam impiis Chaldaeis, XIV, 207, 2. Eorum fabiae et commenta, XIX, 178, 4; 326, 1.

Arrogabant Messiam sibi solos esse promissum a prophetis, XV, 445, 1; XVII, 243, 2. Se solos vocandas a Messia putabant, XVIII, 172, 1; 182, 1. Qualem Messiam expectarent, et quando eum futurum fingerent, XVI, 123, 2. Putabant eum non moritum, sed mansurum in eternum, 513, 2 et seqq. Putabant tantum unum fore adventum Christi, scilicet gloriosum, quem precederet Elias, 316, 1.

Jactabant se justos, et Dei mandata non prætrivisse, sed falso, XVI, 212, 2. Erant sub lego velut servi, *ibid.* Eorum testamentum et lex fuero servili, XVIII, 537, 1, 2. Gloriantur libertate et ingenuitate ab Abraham accepta, XVI, 446, 1; 447, 2. Gloriantur quod essent filii Abrahe, XV, 102, 1. Vocabant se populum sanctum, 243, 2. Israelite carnales et spirituales quinam sint, Psalm., II, 472, 2. Israelite veri sunt qui Abraham fidem et spiritum unitantur, XVIII, 333, 2; 393, 1; XIX, 406, 1.

³ *Judeorum erga Christum incredulitas, odium et servitio*. Mysteria Christi fuerunt eis abscondita, XVI, 254, 1. Hinc visus Christi signis credore noluerunt, 75, 2; 304, 2; 367, 2. Tres causae eum in Christum non credre, 290, 1; 451, 1; 515, 1, 2. Eorum incredulitas in Christi actis, XV, 292, 2. Eorum diversa de ipso opinio: ali credebant eum esse unum e priscis propheticis, pauci esse

Messiam, 364, 1, 2. Per predictionem ejus facti sunt peruvicatores, XVI, 187, 1. Quare ad Joannem Baptistam legationem miserunt: sciscitantes de Messia, 314, 1 et seqq. Christum Dei Filium se facientem lapidare volunt, 479, 2. Isporum in eum ingratis, 480, 1. Erant ex mendacio, 610, 1, Ob superbiam in divite epulione denotantur, 297, 1 et seq. Viso multiplicacionis miraculo, quasi id contentemtes, aliud coelesti a Domino petunt, 394, 1. Visa Lazarus resuscitatione quo anima ad Phariseos abiurunt, 497, 2. Volunt et Lazarus interficeretur, cur, 507, 1. Christo docenti pauci credidero, XIII, 295, 2; 473, 2. Eorum in non recipiendo Christo obstinatio, XI, 1, 2. Christus fuit ipsa lapis offensionis, XVIII, 174, 2.

Eorum in Christum odium, V, 39, 1. Linguis exortis Christum irriserunt, XI, 667, 2. Eorum injurya in Christum sicut olio in Jeremiah, XII, 416, 1, 2. Ad Christum capiendum missi, elian post signum Iuda datum, eum non agnovero, percussi cecidate, XV, 576, 2; 577, 4; XVI, 606, 2. Sed mox resupini retrosum in terram cedidere, XVI, 607, 1. Nullum panisperme et iustum vendisse leguntur, nisi tempore Christi, XIII, 580, 1, 2. Eorum Christum ad necem pro Barabba potentum punitio durat usque hodie, XV, 604, 2. Eorum impieates duplex: idolatria et occiso Christi, XIV, 420, 1. Ipsi qui contribules erant Christi et fratres eius confixerunt, 519, 4. Qui nesciebant Christum esse Dei Filium, eum crucifixerunt, XV, 622, 1. In quo Cainum sint imitati, et eum ut patrem habent, 496, 2. Adimplentes Scripturas de occidente Christo, ut peccarent, 579, 2. Imprecantur isti et posteris culpam et vindictam effusus a se sanguinis Christi, 605, 1. Instante eum in cruce ac pectus, 604, 2. Voluerunt eum infami morte ex odio afficeret, 618, 1. Et crucifixio probra ingenerunt, 624, 2. Iis soli in meritis occidi in passione Christi, XII, 126, 2. Perperam scandalizati sunt in morte et passione probrosa Messiae, XIX, 441, 2. Cur Christum ursurpint de cruce tolli, XVI, 619, 2. Eadem matron Domini affliverunt, et cruce astanti insultarunt, 78, 1.

⁴ *Eorum in Apostolos et primos Christianos odium et persecutio*. Primi Christiani sunt persecuti, XXI, 45, 1. Cur in Stephanum fronderunt, XVII, 179, 2. Cur clamariunt auditio Stephano, 183, 4. Fulgora faciei ejus obdurusero, 168, 2. An ob necem Jacobi apostoli cladibus attriti, XVII, 6, 2. Eorum in Paulum odium, 411, 1; 413, 1. Quando devoverint se ut occiderent Paulum, XVII, 398, 2. Cur Paulum apud Aretam accusarint, XVIII, 498, 1. Judæi Asiani in Paulum turbas concitavere, 58, 4. Quare præ ceteris familiae Lazari infensi fuerint, XVII, 190, 1.

⁵ *Judeorum ob necem Christi punitio*. Judeorum occidentium Christom peccatum fuit ad mortem, XX, 618, 2. Ob Christicidium eum omnibus bonis suis perierunt, XII, 42, 2. Per Christi occi-

sionem sibi flagellatum et excidium accersiverunt, XI, 600, 2; XII, 291, 1; 488, 2; XIV, 416, 1, 2; 423, 1. Repudiorum quae sit causa, XI, 593, 1, 2. Illorum sterilitas honorum spiritualium ob casum Christum, XIV, 265, 1; 582, 2. Eorum clades per Titum ob Christum occurserunt contigit, XV, 507, 1. Atque inde convinci possunt Messiam iam venisse, et esse illum quem occiderunt, *ibid.* In talionis ponam, quia Christum Romanis tradidere ut ab eis necaretur, Romanis et Tito traditi sunt, ut ab eo carentur et exciduntur, 596, 2. Quo Christum in Paschate occiderunt, id est in Paschate a Tito maciati et occisi sunt, XII, 337, 2; Psalm., I, 483, 1. Ob casum Christum a Romanis ad stercora exponiuntur damnati, mutulari et stabulari faciunt, eorum factor, XIII, 395, 1, 2. Ob opprobria Christi illata, omnium facti sunt probrum, XV, 589, 1. Christo illudentes, in rego suo Agrippa post illos sunt, X, 2, 2. Cur hodie desolati sunt, causa est nec Christi, XI, 128, 1. Designantur per Idiomas prisoi, quia sanguine Christi quem occiderunt, rubricati, X, 548, 1.

⁶ *Judeorum excidium per Titum*. ¹ Quando Romanis rebellarunt ceperunt, XVII, 8, 1. Non libenter solvabant vestigia Romanis nec tributa, XV, 243, 2; 477, 2. An juste fuerint Romanis subiecti, 478, 2. Sponte vero Romanis dederunt, 479, 1. Quoniam Romanus subesset, et tamen essent liberi, XVI, 446, 1; 447, 2. In subiecti jus nece amissaunt, XV, 609, 1. Habebant jus aliquem cruci figendi, XV, 596, 1. Quem censum Romanis pendebat, XVI, 541. Didrachmatus censu ipissi pendebat, et qua occasione, XV, 395, 2. Eum solvabant inviti, sed a Vespaniano subacti ipsum quod templo alias pendebant, in Capitolium ferre jussi sunt, *ibid.* Iudei sunt a Tito excisi, quod nolleuit tributum Romanis pendere, vel Cesareum dominum vocare, XVIII, 219, 1; XIX, 335, 2.

² *Excidium eorum per Titum describitur*. XI, 433, 2; 135, 2; 454, 1; 162, 2 et seq.; 183, 2; 184, 1. Eorum consumptio per Titum a Prophetis predicti, et tunc occupati fuerunt ab ira Dei, XVIII, 473, 1; XIX, 123, 1. Eorum fortido et opes quomodo destruenda dicuntur, XI, 119, 2; 210, 1. Iudei et Galilei adventantes Romanis, tornatim Jerusalem congerunt, putantes ibi se fore tutos, XV, 505, 2. Seditionibus mutatis Hierosolyma corruerunt, XI, 241, 2. In obsidio illo quam fuerunt molles, et languidi, et stolidi, 612, 2. Eorum famae tempore obsidionis Jerusalem, V, 273, 2; XII, 456, 1; 184, 2; XII, 533, 2. Eorum angusties in urbis eversione, XII, 354, 2. Eorum in excidio per Titum pavor et calamitas, XIII, 416, 2.

Super Iudeos novissimos venerunt supplicia priorum, XV, 495, 2 et seq. Eorum multi tempore obsidionis, in templo flammis vel Romanorum gladio sunt absunt, XI, 510, 1. Latitantes in se pulcri et cloacis a Romanis extracti sunt ad necem, XI, 269, 1; XIV, 282, 1. Eorum desiderabilia om-

nia versa sunt in ruinas a Tito et a Romanis, XI, 743, 1, 2. Eorum quot milia in excidio Jerusalem occisi et capti tam a Chaldeis olim, quam postea a Romanis, XIV, 526, 2; XV, 507, 2; XVII, 9, 1. Quot eorum milia excidio superfluerint, et salvata sint, 508, 2. Eorum strages que fuerit sub Adriano imperatore, XII, 544, 2. Ecce: um durities et pervercatur, XVII, 178, 2. Hinc in rebellibus aures amputari jussit Constantinus imperator, *ibid.*

Post excidium Titi, Gaudentius Hierosolymanus venire solebant, ut lugere urbis et templi excidium ipso eius dicti anniversario, XII, 276, 2. Quodcumque urbis et regni sui eversionem plangunt, XIV, 286, 1, 2. Ab excidio Hierosolymam annos postea numerare coepérunt, XII, 428, 1. Modo suam aeram in excidio per Titum consignavit, *ibid.*

Quoties templum suum redificare volvere, toties a Deo prohibiti sunt, et impediti, XII, 776, 1, 2; XIV, 341, 1. Sunt a Deo impediti templum restaurare sub Juliano Apostata, qui tamen illis impie fabebat, XV, 508, 1. Eorum captivitas temporalis et Romana erit perennis, et Messiam frustra expectant, XII, 220, 1, 2 et seq.

⁶ *Eorum reprobatio*. Primo, *eorum reprobatio* *causa*. Ob incredulitatem a federe Christi ejusque bons ab eo repellendi sunt et excezandi, XII, 221, 2. Per infidelitatem et impietatem in Christum, a fide et a vita patrum suorum degenerantes, sunt ab eorum hereditate exclusi, X, 438, 1. Eorum propterea prenæ, 59, 1. Sunt vocati hora prima, gentes undecima, XV, 443, 2 et seqq. Quare usi predicant Apostoli, V, 258, 1, 2. Ipsa ante omnes satisfecerunt Apostoli, antequam ad Gentes abierint, XVII, 239, 1. Evangelia quomodo eis obsignata, XI, 218, 1. Evangelium repellentes ingrati tudiis arguantur, XV, 265, 2.

Qui operibus legis superbe praefisi, fidem Christi respuerint, postpositi sunt, XVIII, 34, 2; 155, 1; 461, 2; 168, 2; 173, 2; XIX, 426, 2. Per hoc non meruerunt benedictionem, 166, 1. Secundantes legem sua opinione justificantem, in legem vere justificantem non pervenerunt, 173, 2. Siuan justitiam statuerent querentes, justitiae Dei non sunt subiecti, 176, 1. Quod quererant per opera legis, non sunt assueti, 189, 1. Quia inhascerunt suis justificationibus legalibus, et spreverunt, et rejectorunt justitiam veram a Christo allatam, id est quasi inmundi et infideles a Deo rejecti sunt, XI, 741, 2. Judeorum dispersionis causa fuit superbia, Psalm. I, 381, 1.

Ergo tulerunt gentes sibi æquari, imo præferri. In die cultu, Evangelio, gratia et gloria, XV, 299, 2; 440, 2; 444, 1. Inviderunt gentibus salutem, ideoque a Christo aversi et rejecti sunt, XII, 621, 4.

Secundo, *Quæ fuerit Judeorum reprobatio*. Eorum reprobatio et gentium vocatio praeficitur, XI, 409, 1, 2; 354, 1, 2. Deus pactum cum sis iniunxit irritavit, 439, 2. Quando a Deo derelicti, XIV, 496, 1. Deseri paulatinus cœpere tempore Christi,

VI. 8, 4. Eorum consummatio quae fuerit tempore Christi, XI, 24, 2. Sunt venundati et servi Dei, 527, 2. Quomodo a Deo execrati sunt, XI, 182, 1, 2. Eorum cecitas, XI, 527, 2; XVIII, 75, 2. Culpiti a Deo execratione et obdurate, XII, 405, 1, 2. Quid increduli praet Christianis credentibus repulsi sint, fuit ex voluntate Dei, XVIII, 469, 2. Quomodo deserti sunt a Deo, Christo et hominibus, XII, 767, 2. Quomodo Deus privavit illos pane, XI, 133, 2. Quomodo ipsis mensa sua facta sit in laqueum, XVIII, 190, 1. Quomodo non possunt edere de corpore Christi, XIX, 519, 2. Illi relictae gentes a Deo exultare et electa sunt, XII, 601, 2. Eorum bona cesserunt gentibus in sanguine Christi justificatis, et eorum nesciem coquuntur Christiani, Job, 128, 2. Eorum reprobatius typus fuit ejus Ismaelis et domo, XVIII, 559, 2 et seq.

Eorum desolatio futura perennis, XIII, 434, 2. Eorum peccatum quomodo sit indelebilis, XII, 137, 1, 2. Ibi contriti sunt, ut restaurari nequeant, 156, 2. Quomodo vocentur pecora occisionis, XIV, 486, 4.

Tertio. *Quibus rebus eorum incredulitas, duritas, perviciacia et punio designantur.* Ab Isaia eis bovi et asino comparantur, XI, 105, 2. Evangelio erunt increduli usque ad finem mundi, XV, 260, 2 et seq. Sed tunc Christum agnoscunt, quem eorum patres agnoscere noluerunt, 499, 2. Eorum reducio et captivitate peccati per Christum ad Ecclesiam maxime in fine mundi, XII, 216, 2. Videntes se in fine mundi ab Antichristo delusos, post illum easum ac Christum converterunt, 727, 4, 2; XIII, 332, 2; 573, 2; XIV, 98, 4; XXI, 168, 2. Antichristio adhaerent, quasi idoli impetrant, XIV, 423, 4. Sed in fine mundi ab eo discedunt, ut ad Christum converterantur, ibid., et 481, 1; 617, 2. Converterent ad Christum via sui depressione, et gentium exaltatione, XI, 390, 2. Maxime ab Elia in fine mundi converterunt, X, 442, 2; 512, 1, 2. Judaeorum sera conversio, Psalm, I, 382, 1.

HEBRAON. Hebron a Josue expugnata, mox recuperata a gigantibus, III, 65, 2. Est locus sanctissimus, 497, 2. In Hebron an sepulti sunt Patriarchae, an in Sichem, XVII, 173, 2; 175, 1. Hebron erat civitas sacerdotalis in tribu Juda, sita in monte; et in ea habitari Zacharias, XVI, 28, 2.

HECATE. Hecate aconitum inventi, V, 350, 1.

HECTOR PINTUS. Hector Pintus succinctus Isaiam scripti, XI, 400, 4.

HEDERA. Hedera unde dicatur, X, 147, 4; XIV, 59, 4. Hedera veris, S. Hieronymus Hebraica verbum *kikarion*, et cur, XIV, 58, 2. Est quedam hedera species que non serpit, sed per se consistit, ibid. Hedera Baccho erat sacra, eaque coronabantur bacchantes, X, 146, 2; 147, 1, 2; XIV, 58, 1, 59, 4. Hedera cur dicta Baccho, IV, 522, 1. Hederae cur dicata Baccho, IV, 522, 1. Hederae sacerdotibus Romani nec tangere, nec nominare poterant, et cur, XIV, 59, 4; XXI, 39, 2. Hederae cur coronebant potentes, XII, 673, 1, 2. Ejus

vis contra ebrietatem, X, 147, 1. Capitis graveolens discutit, XIV, 38, 4. Est signum vini vendibili, X, 147, 1. Hedera symbolum est vanitatis mundi, omnisque rei mundanae, XIV, 59, 1. Item voluptatum mundanorum, ibid.

HEDWIGIS (S.). S. Hedwigis, Poloniae ducissa, mire erga pauperes fuit affecta, XV, 40, 1; XVI, 496, 2. Hinc eorum laeti pedes, 527, 2. Eius humilitas, 262, 2. Quomodo sacerdotes et Pontifices honorari, XI, 592, 1. Quasi angelos sacerdotum venerabatur, XIV, 574, 2. Jugiter corpus Christi passionis meditabatur, 512, 1. Ejus corpus purum litigio emitti, XI, 762, 1.

HEIMERAMMUS (S.). S. Heimeramus sibi in iuramenti constituto aquim neganti quam ponam indicari, XII, 633, 4.

HELCHESITE. Helchesite Ebionem secuti in Paulum debacabantur, XVIII, 4, 1.

HELCLIAS. Helclias patre Jerome in fuit pontifex, XII, 2, 4. Negatur verius quam assuritur, ibid. Fuit sacerdos vulgaris, ibid.

HELEM. Helem fuit unus et legatus a Judaeis Babylonis in Jerusalem ad aurum deferendum missus, XIV, 436, 1. Alio nomine vocatur Holdai, ibid.

HELENA LACENA. Helena Lacena quod fusus sigillum, XIV, 352, 1.

HELENA ADIABENORUM REGINA. Helena, Adiabenorum regina, ab Apostolis conversa, quando floruit, XVII, 7, 2.

HELENA (S.). S. Helena Constantia filium ad Christi fidem convertit, V, 586, 1; VI, 19, 2 et seq. Stabulum Christi basilica exornavit, XIV, 108, 1. Quoniam claves Christi distribuerit, 543, 2.

HELENIUS. Helenus, Priami filius, Troja eversum urbem condens vocavit eam Trojam, IV, 210, 1.

HELL. Hell primus pontifex ex stirpe Ithamar, III,

258, 1. Fuit simul princeps ecclesiasticus et sacerdos, ibid. Interpretatio nominalis quadrat eius moribus, ibid. Peccavit non corrumpendo suis filios, 277, 2. Promisit Deus successorem pontificatus ejus filii conditione, 279, 1. Punitus fuit propter peccata filiorum, 283, 2. Nihoa indulgentia in filios causa fuit ut populus traditus fuit hostibus, VI, 403, 2. Resignat se in manus Dei punitori, 284, 1. Majorum habebat carum arcas quam filiorum, III, 287, 2 et seq. Aliqui asserunt damnatum, melius aliis salvatum, *88, 1, 2. In principatu ei succedit Samuel, in pontificatu Achitob 288, 3.